
 
 

 
 

.../2020 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z .... mája 2020 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských 

zariadeniach 
 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. .../2020 prijatým na svojom  ... 
zasadnutí, dňa ... mája 2020 podľa § 8 ods. 1 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa § 116, § 117, § 
140 a § 141  zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení: 

 
Čl. I. 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 13/2016 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
sa mení  a dopĺňa takto: 

 
1. Vkladá sa nový § 8, ktorý znie takto: 

 

„§ 8 
Úhrada nákladov a príspevkov v čase mimoriadneho prerušenia prevádzky škôl a školských zariadení 

podľa osobitných predpisov 
(1) Počas mimoriadneho stavu, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného 

podľa osobitných predpisov1, ak došlo rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky k mimoriadnemu prerušeniu školského 
vyučovania v školách a prevádzky školských zariadení (ďalej len „mimoriadne 
prerušenie činnosti“) sa výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
spojených s ubytovaním v školskom internáte, v období odo dňa, kedy došlo k 
mimoriadnemu prerušeniu činností podľa osobitných predpisov2, do dňa 
predchádzajúceho dňu, kedy bude obnovené poskytovanie ubytovania v školskom 
internáte rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky, stanovuje vo výške 0,- Eur. 

                                                 
1
 napr. ústavný zákon  č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a 

núdzového stavu v znení neskorších predpisov, zákon č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení 

neskorších predpisov  
2  

§150 ods. 8 zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov   



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č..../2020,
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

2 

(2) Počas mimoriadneho stavu, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného 
podľa osobitných predpisov1, ak došlo k mimoriadnemu prerušeniu činnosti podľa 
ods. 1 sa výška príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného 
času, na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a vo výdajnej školskej jedálni v 
období odo dňa, kedy došlo k mimoriadnemu prerušeniu činností podľa osobitných 
predpisov2, do dňa predchádzajúceho dňu, kedy bude obnovené poskytovanie 
činnosti v jazykovej škole, v centre voľného času, v školskej jedálni a vo  výdajnej 
školskej jedálni rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky, stanovuje vo výške 0,- Eur.“ 

2. Doterajší § 8 „Prechodné ustanovenie“ sa  mení na § 9.  

3. Doterajší § 9 „Záverečné ustanovenie “ sa mení na § 10.  
 
 

Čl. II. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom ................................. 
 
 
 
 
 
 

Ing. Rastislav Trnka 
predseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vyvesené dňa 24. 04. 2020  
Lehota na pripomienkovanie končí dňa: 04. 05. 2020 
 
 
Kontaktná adresa : 
Košický samosprávny kraj 
Odbor školstva Úradu Košického samosprávneho kraja  
Námestie Maratónu mieru č. 1, 042 66 Košice  
andrea.gajdosova@vucke.sk 
ivana.puchallova@vucke.sk 

 

 

 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č..../2020,
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

3 

 

 


